
 
 

JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 

Amara, str.Nicolae Bălcescu, 91, 927020
Tel/fax:0243/266102 

consiliullocalamara@yahoo.com

 
  

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Amara nr. 
constituirea comisiei de selecție și nominalizare și a comisiei de soluționare a contestațiilor 
pentru desemnarea membrilor Consiliului de Administra
DE SERVICII COMUNITARE AMARA S.A.

    
Consiliul local al Orașului Amara, județul Ialomița;
Având în vedere: 
- prevederile art. 2 pct. 27, art. 4^9 alin. (3) 

Guvernului nr. 109/2011 privind guvernan
modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 4 alin. (2), art. 6
normelor metodologice de aplicare 
109/2011 privind guvernan

- prevederile Ordinului AMEPIP nr. 126/12.03.2024 privind aprobarea Regulamentului 
– cadru de organizare 
candidaților pentru postul de membru în cadrul consiliilor de 
administrație/supraveghere ale întreprinderilor publice.

Luând act de: 
a) referatul de aprobare prezentat de către primarul Ora

iniţiator, înregistrat cu nr.103 / 09
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat cu nr.104 / 09.04.2024;
c) avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Amara

disciplină, muncă și protecție socială
d) Hotărârea Consiliului Local Amara nr. 

procedurii de selecție a administratori
e) Hotărârea Adunării Generale a Ac

COMUNITARE AMARA S.A. 
selecție a membrilor în Consiliul de Administrație al societății 
COMUNITARE AMARA S.A.  

  În temeiul prevederilor 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 
AMARA 

C.I.F. 4427889 
Amara, str.Nicolae Bălcescu, 91, 927020 

Tel/fax:0243/266102 e-mail: 
consiliullocalamara@yahoo.com 

 

 
HOTĂRÂRE 

modificarea Hotărârii Consiliului Local Amara nr. 48/28.03.2024 privind 
ție și nominalizare și a comisiei de soluționare a contestațiilor 

pentru desemnarea membrilor Consiliului de Administrație la Societatea OPERATORUL 
VICII COMUNITARE AMARA S.A. și a administratorilor la Societatea 

Comunitare Amara S.R.L. 
 

șului Amara, județul Ialomița; 

prevederile art. 2 pct. 27, art. 4^9 alin. (3) și alin. (5) din Ordonan
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

și completările ulterioare;   
prevederile art. 4 alin. (2), art. 6-9 din Anexa 1 la H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 
109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice;   
prevederile Ordinului AMEPIP nr. 126/12.03.2024 privind aprobarea Regulamentului 

cadru de organizare și funcționare al comisiilor de selecție și nominalizare a 
ților pentru postul de membru în cadrul consiliilor de 

ție/supraveghere ale întreprinderilor publice. 

referatul de aprobare prezentat de către primarul Orașului Amara, în calitatea sa de 
09.04.2024; 

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 
.2024; 

avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local Amara  - Comisia 
și protecție socială, înregistrat la nr.84 / 10.04.2024; 

Hotărârea Consiliului Local Amara nr. 46/28.03.2024 privind aprobarea declan
administratorilor societății Servicii Comunitare Amara S.R.L.

Adunării Generale a Acționarilor Societății OPERATORUL DE SERVICII 
COMUNITARE AMARA S.A. nr. 6/26.03.2024 privind aprobarea declanșării procedurii de 

ție a membrilor în Consiliul de Administrație al societății OPERATORUL DE SERVICII 
 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

 

 

/28.03.2024 privind 
ție și nominalizare și a comisiei de soluționare a contestațiilor 

OPERATORUL 
și a administratorilor la Societatea Servicii 

Ordonanța de urgență a 
ța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

9 din Anexa 1 la H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea 
ței de urgență a Guvernului nr. 

ța corporativă a întreprinderilor publice;    
prevederile Ordinului AMEPIP nr. 126/12.03.2024 privind aprobarea Regulamentului 

și nominalizare a 
ților pentru postul de membru în cadrul consiliilor de 

șului Amara, în calitatea sa de 

raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

Comisia juridică și de 

aprobarea declanșării 
ții Servicii Comunitare Amara S.R.L.; 

OPERATORUL DE SERVICII 
șării procedurii de 

OPERATORUL DE SERVICII 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 



Consiliul Local al Orașului Amara adoptă prezenta 
 

HOTĂRÂRE 
 

Articolul 1. Se modifică articolul 1 alin. (1) din Hotărârea Consiliului Local Amara nr. 
48/28.03.2024 privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare în vederea derulării 
procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al Societății OPERATORUL DE 
SERVICII COMUNITARE AMARA S.A. și a administratorilor Societății Servicii Comunitare 
Amara S.R.L., în ceea ce privește înlocuirea doamnei Turcu Georgiana – Simona, consilier 
juridic în cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Amara, cu doamna Sohodoleanu 
Iuliana, director executiv în cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Amara în 
calitate de președinte al comisiei de selecție și nominalizare. 

Articolul 2. Se  modifică articolul 1 alin. (3) din Hotărârea Consiliului Local Amara nr. 
48/28.03.2024 privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare în vederea derulării 
procedurii de selecție a membrilor Consiliului de Administrație al Societății OPERATORUL DE 
SERVICII COMUNITARE AMARA S.A. și a administratorilor Societății Servicii Comunitare 
Amara S.R.L., în ceea ce privește înlocuirea doamnei Sohodoleanu Iuliana, director executiv în 
cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Amara cu doamna Turcu Georgiana – 
Simona, consilier juridic în cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Amara, în 
calitate de secretar comisie.   

Articolul 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează membrii 
comisiei de selecție și nominalizare. 

Articolul 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
orașului, în termenul prevăzut de lege, primarului orașului Amara, Instituției Prefectului Judeţul 
Ialomița, Societății Servicii Comunitare Amara S.R.L., Societății OPERATORUL DE SERVICII 
COMUNITARE AMARA S.A., membrilor comisiei de selecție și nominalizare şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de internet 
www.primaria-amara.ro. 

 
 
 
 
       

   PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,               CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
                    Ion  ION                                                     SECRETAR GENERAL 
                                                                                            Tudorița IONESCU 

 
 
 
  

 Nr.52 
Din 10 aprilie 2024 
Adoptată în Amara  
Ex.5  
 

                                                                                                                         


